



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE
Balço Orçamentário

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2020

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| | | (a) | (b) | c = (b-a) |
| Receitas Correntes | 177.505.765,55 | 177.505.765,55 | 133.863.569,91 | -43.642.195,64 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.043.107,26 | 4.043.107,26 | 8.625.795,32 | 4.582.688,06 |
| Impostos | 3.561.274,26 | 3.561.274,26 | 7.667.350,96 | 4.106.076,70 |
| Taxas | 288.469,00 | 288.469,00 | 958.444,36 | 669.975,36 |
| Contribuição de Melhoria | 193.364,00 | 193.364,00 | 0,00 | -193.364,00 |
| Contribuições | 9.664.234,00 | 9.664.234,00 | 8.741.837,22 | -922.396,78 |
| Contribuições Sociais | 9.000.000,00 | 9.000.000,00 | 7.433.442,45 | -1.566.557,55 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 664.234,00 | 664.234,00 | 1.308.394,77 | 644.160,77 |
| Receita Patrimonial | 261.028,00 | 261.028,00 | 49.367,91 | -211.660,09 |
| Valores Mobiliários | 261.028,00 | 261.028,00 | 49.367,91 | -211.660,09 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 3.173.900,00 | 3.173.900,00 | 1.866.996,73 | -1.306.903,27 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 3.171.326,00 | 3.171.326,00 | 1.866.963,34 | -1.304.362,66 |
| Outros Serviços | 2.574,00 | 2.574,00 | 33,39 | -2.540,61 |
| Transferências Correntes | 157.916.314,29 | 157.916.314,29 | 114.521.471,29 | -43.394.843,00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 97.098.915,81 | 97.098.915,81 | 67.468.269,73 | -29.630.646,08 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 13.352.507,20 | 13.352.507,20 | 13.850.834,15 | 498.326,95 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 47.464.891,28 | 47.464.891,28 | 33.202.367,41 | -14.262.523,87 |
| Outras Receitas Correntes | 2.447.182,00 | 2.447.182,00 | 58.101,44 | -2.389.080,56 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,00 | 0,00 | 58.101,44 | 58.101,44 |
| Demais Receitas Correntes | 2.447.182,00 | 2.447.182,00 | 0,00 | -2.447.182,00 |
| Receitas de Capital | 65.484.500,00 | 65.484.500,00 | 9.081.674,12 | -56.402.825,88 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 65.484.500,00 | 65.484.500,00 | 9.081.674,12 | -56.402.825,88 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 65.484.500,00 | 65.484.500,00 | 9.081.674,12 | -56.402.825,88 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) | 242.990.265,55 | 242.990.265,55 | 142.945.244,03 | -100.045.021,52 |
| REFINANCIAMENTO (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | | | | 0,00 |
| Contratual | | | | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | | | | 0,00 |
| Contratual | | | | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) | 242.990.265,55 | 242.990.265,55 | 142.945.244,03 | -100.045.021,52 |
| DÉFICIT (IV) | 0,00 | 0,00 | 4.253.211,94 | |
| TOTAL (V) = (III + IV) | 242.990.265,55 | 242.990.265,55 | 147.198.455,97 | -100.045.021,52 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | | | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores | | | | |
| Superávit Financeiro | | | | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS (f) | DESPESAS LIQUIDADAS (g) | DESPESAS PAGAS (h) | SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f) |
|--|------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|-------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 169.628.012,82 | 199.776.740,96 | 129.131.419,07 | 128.936.899,28 | 127.865.655,47 | 70.645.321,89 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 112.842.905,65 | 125.192.481,35 | 81.546.924,47 | 81.360.084,36 | 80.794.341,85 | 43.645.556,88 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 0,00 | 643.720,51 | 414.699,62 | 414.699,62 | 414.699,62 | 229.020,89 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 56.785.107,17 | 73.940.539,10 | 47.169.794,98 | 47.162.115,30 | 46.656.614,00 | 26.770.744,12 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 89.573.840,33 | 61.125.112,19 | 18.067.036,90 | 18.067.036,90 | 17.758.279,72 | 43.058.075,29 |
| INVESTIMENTOS | 85.413.024,34 | 55.021.205,91 | 16.168.082,97 | 16.168.082,97 | 15.859.325,79 | 38.853.122,94 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 700.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 3.460.815,99 | 5.903.906,28 | 1.898.953,93 | 1.898.953,93 | 1.898.953,93 | 4.004.952,35 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) | 260.301.853,15 | 260.901.853,15 | 147.198.455,97 | 147.003.936,18 | 145.623.935,19 | 113.703.397,18 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | | 0,00 | | | | 0,00 |
| Outras Dívidas | | 0,00 | | | | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | | 0,00 | | | | 0,00 |
| Outras Dívidas | | 0,00 | | | | 0,00 |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) | 260.301.853,15 | 260.901.853,15 | 147.198.455,97 | 147.003.936,18 | 145.623.935,19 | 113.703.397,18 |
| SUPERÁVIT (IX) | | | 0,00 | | | - |
| TOTAL (X) = (VII + IX) | 260.301.853,15 | 260.901.853,15 | 147.198.455,97 | 147.003.936,18 | 145.623.935,19 | 113.703.397,18 |

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS | | LIQUIDADOS (c) | PAGOS (d) | CANCELADOS (e) | SALDO (f)=(a+b-d-e) |
|--------------------------------|---------------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a) | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b) | | | | |
| | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 4.890,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.890,00 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 4.890,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.890,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 114.532,11 | 359.660,00 | 359.660,00 | 359.660,00 | 114.532,11 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 114.532,11 | 359.660,00 | 359.660,00 | 359.660,00 | 114.532,11 | 0,00 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 119.422,11 | 359.660,00 | 359.660,00 | 359.660,00 | 119.422,11 | 0,00 |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS | | PAGOS (c) | CANCELADOS (d) | SALDO (e)=(a+b-c-d) |
|--|-----------------------------|--|-------------------|-------------------|------------------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | |
| | (a) | (b) | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 48.221,31 | 763.156,17 | 754.824,35 | 56.553,13 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 193.075,51 | 193.024,38 | 51,13 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 48.221,31 | 570.080,66 | 561.799,97 | 56.502,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 136.201,45 | 3.687,00 | 3.687,00 | 136.201,45 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 136.201,45 | 3.687,00 | 3.687,00 | 136.201,45 | 0,00 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 184.422,76 | 766.843,17 | 758.511,35 | 192.754,58 | 0,00 |

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

| TIPO CRÉDITO | LEI AUTORIZATIVA | PUBLICAÇÃO | VALOR |
|----------------------------|------------------|------------|----------------------|
| TIPO RECURSO | | | |
| CREDITO ESPECIAL | | | 1.000.000,00 |
| ANULAÇÃO | 966 | 13/02/2020 | 1.000.000,00 |
| CREDITO SUPLEMENTAR | | | 84.132.830,85 |
| ANULAÇÃO | 947 | 04/12/2019 | 83.532.830,85 |
| EXCESSO DE ARRECADAÇÃO | 947 | 04/12/2019 | 600.000,00 |
| TOTAL | | | 85.132.830,85 |